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АНОТАЦІЯ

Широн Ю.О. Соціально-психологічне управління підприємством. – На правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

073 «Менеджмент». - Національний університет «Львівська політехніка»,

Міністерство освіти і науки України, Львів, 2024.

Дисертація присвячена дослідженню впливу соціально-психологічних методів

менеджменту на діяльність підприємства. Вперше розроблено індивідуальну

п’ятифакторну модель оцінювання впливу інтелекту працівника на продуктивність

його діяльності. Модель є складовою удосконаленого комплексного підходу до

оцінювання впливу соціально-психологічних методів менеджменту на результати

діяльності підприємства.

Розділ 1 «Теоретичні та прикладні засади соціально-психологічного управління

підприємством». У пункті 1.1 «Теоретико-прикладні аспекти соціально-

психологічного управління підприємством» обґрунтовано актуальність та важливість

визначеної теми дослідження, визначено місце соціально-психологічного управління

в системі менеджменту.

Встановлено, що основою соціально-психологічного управління

підприємством є соціально-психологічне мотивування. Дослідження існуючих

класифікацій мотивування дало змогу за результатами систематизації виокремити

нові класифікаційні ознаки (за впливом на свідомість та за масштабом впливу) та

сформувати класифікаційну структуру функції мотивування. Областю дослідження

визначено індивідуальний вплив соціально-психологічного мотивування на

працівника та груповий вплив на колектив працівників і взаємовідносини між ними.

Відповідно, індивідуальне соціально-психологічне мотивування реалізується

через індивідуальні соціально-психологічні методи, а групове – через групові.

У пункті 1.2. «Індивідуальне та групове мотивування працівників», підпункті

1.2.1. «Види інтелекту працівника в системі індивідуального мотивування»

досліджено види інтелекту працівника, які базуються на понятті множинного
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інтелекту. Основною компетенцією працівника, яка впливає на продуктивність його

діяльності, визначено емоційний інтелект.

У підпункті 1.2.2. «Емоційна складова індивідуального мотивування»

досліджено та удосконалено поняття «мотиву» діяльності, згідно якого в основі будь-

якої діяльності та бездіяльності людини лежить досягнення очікуваних емоцій та/або

уникнення негативних емоцій. В результаті дослідження процесуальних теорій

мотивації запропоновано процесно-мотиваційну модель професійної активності

працівника, яка визначає обсяг витрачених зусиль на виконання певної діяльності. В

даній моделі детерміновано процес розподілу зусиль працівника на п'ять основних

блоків, з урахуванням психологічних механізмів його професійної активності.

В результаті дослідження змістовних теорій мотивації запропоновано

послідовність внутрішньої активізації мотивів діяльності працівника через потреби з

урахуванням емоційної складової.

У підпункті 1.2.3. «Організаційна культура групового мотивування

працівників» досліджено сутність групового мотивування та поняття організаційної

культури як інструменту групових соціально-психологічних методів менеджменту. В

результаті дослідження виокремлено основні складові організаційної культури

підприємства.

В пункті 1.3. «Підходи до оцінювання впливу індивідуальних та групових

соціально-психологічних методів менеджменту» досліджено існуючі методи

оцінювання впливу індивідуальних соціально-психологічних методів на працівника

та групових соціально-психологічних методів на організаційну культуру

підприємства. Встановлено, що оцінювання впливу соціально-психологічних методів

менеджменту на результати діяльності підприємства доцільно реалізовувати в межах

комплексного підходу.

У другому розділі «Аналізування міжнародного та вітчизняного досвіду

соціально-психологічного управління підприємством», пункті 2.1 «Дослідження

системи мотивування працівників на закордонних та вітчизняних підприємствах»

ідентифіковано мотиваційні фактори, які являються ключовими для працівників

польських та українських підприємств. Встановлено, що для працівників польських
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підприємств ключовими являються додаткові вигоди, а для працівників українських

підприємств – оплата праці. Опираючись на міжнародний досвід, здійснено

дослідження додаткових вигід на вітчизняних підприємствах будівельної галузі.

Для групи закордонних компаній проведено кластеризацію за критеріями

трудо-/капіталомісткості та кількості працівників, в результаті чого отримано шість

кластерів. Об’єктами дослідження являються трудомісткі компанії (кластер А,

кластер B, кластер C). Проведено порівняльний аналіз величини чистого доходу та

кількості запропонованих додаткових вигід для вітчизняних підприємств і кластерів

А, В, С міжнародних компаній та встановлено наявність зв'язку між даними

показниками.

В пункті 2.2. «Оцінювання емоційного інтелекту як компетенції працівника в

системі мотивування» досліджено вплив рівня емоційного інтелекту на

продуктивність діяльності працівника. Проведено дослідження впливу рівня

емоційного інтелекту на продуктивність діяльності працівників за чотирма етапи. І

етап. Адаптація та валідизація методу оцінювання емоційного інтелекту Дж. Майера,

П. Саловея та Д. Карузо (MSCEIT) до вибірки вітчизняних суб’єктів господарювання.

ІІ етап. Оцінювання рівня емоційного інтелекту працівників проектних відділів

вітчизняних будівельних підприємств. ІІІ етап. Встановлення взаємозв’язку рівня

емоційного інтелекту та продуктивності праці досліджуваних груп працівників. IV

етап. Встановлення взаємозв’язку рівня емоційного інтелекту працівників та

продуктивності діяльності відповідно до етапів життєвого циклу. На основі

отриманих результатів висунуто припущення про взаємозалежність рівня емоційного

інтелекту та продуктивності діяльності працівників.

В пункті 2.3 «Оцінювання стану організаційної культури підприємств» для

досягнення поставлених цілей розвинуто методику Г.Хаєта в частині формування

системи показників 3 та 4 рівнів. Проведено оцінювання організаційної культури

підприємств та їх підрозділів з використанням удосконаленої методики.

На основі отриманих даних розраховано щільність кореляційного зв’язку

показників оцінювання якості організаційної культури за удосконаленою методикою

та показника ефективності праці.
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В розділі 3 «Удосконалення системи оцінювання соціально-психологічних

методів менеджменту», пункті 3.1 «Індивідуальна модель оцінювання впливу

соціально-психологічних методів менеджменту» запропоновано п’ятифакторну

модель оцінювання впливу інтелекту працівника на продуктивність його діяльності.

Запропонована модель включає п’ять видів інтелекту: когнітивний IQ (Intelligence

Quotient); емоційний EQ (Emotional Quotient); фізичний PQ (Physical Quotient);

коефіцієнт життєвої енергії VQ (Vitality Quotient); соціальний SQ (Social Quotient).

Оцінювання видів інтелекту працівників за елементами п’ятифакторної моделі

з урахуванням етапів життєвого циклу, проведено з використанням авторського

методу, який складається із двох послідовних етапів: 1) оцінювання видів інтелекту

за елементами п’ятифакторної моделі; 2) аналіз результатів тестування та

встановлення взаємозв’язку між етапами життєвого циклу, величиною

продуктивності діяльності та отриманими результатами поелементного оцінювання

видів інтелекту. Запропонований метод апробований на базі проектних відділів п’яти

підприємств будівельної галузі та двох проектних організацій будівельної галузі.

Із використанням методу головних компонент (Principal components PCA)

оцінено величину впливу кожного виду інтелекту п’ятифакторної моделі на

продуктивність діяльності працівника та виокремлено ключові види інтелекту з

урахуванням етапів життєвого циклу. В результаті проведеного дослідження

встановлено, що емоційний інтелект відноситься до ключового виду та чинить

вагомий вплив на продуктивність діяльності працівника на кожному етапі життєвого

циклу.

В пункті 3.2. «Комплексний підхід до оцінювання впливу соціально-

психологічних методів менеджменту на діяльність підприємства та алгоритм його

застосування» запропоновано удосконалений комплексний підхід, який включає

індивідуальну та групову складові. Оцінювання впливу індивідуальних соціально-

психологічних методів відбувається із використанням індивідуальної п’ятифакторної

моделі оцінки інтелекту працівника, а групових соціально-психологічних методів - із

використанням удосконаленої методики оцінювання організаційної культури

Г.Хаєта. Запропоновано алгоритм застосування комплексного підходу, який включає
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три послідовні етапи: І етап – проведення відповідальною особою на підприємстві

оцінювання впливу соціально-психологічних методів на засадах запропонованого

комплексного підходу; ІІ етап – аналізування отриманих результатів оцінювання; ІІІ

етап – прийняття управлінських рішень щодо удосконалення системи соціально-

психологічних методів менеджменту.

В пункті 3.3. «Застосування комплексного підходу до оцінювання впливу

соціально-психологічних методів менеджменту вітчизняних підприємств» наведено

результати апробації удосконаленого підходу. Апробація проводилась у три стадії на


[…]

https://is.lpnu.ua/ScienceLP/Research/ArticlesEdit.aspx?id=98542
https://is.lpnu.ua/ScienceLP/Research/ArticlesEdit.aspx?id=98542

269

розвитку людського капіталу підприємства як рушійних методів підвищення

продуктивності праці працівників).

2. Опубліковані праці апробаційного характеру

10. Чернобай Л.І., Широн Ю.О., 2018. Мотиви трудової діяльності

працівників як нематеріальна складова інноваційної екосистеми. В: «Управління

інноваційним процесом в Україні: проблеми комерціалізації науково-технічних

розробок»: VІІ Міжнародна науково-практична конференція. Львів, Україна, 17-19

травня 2018. Львів: НУ ЛП.

11. Чернобай Л.І., Широн Ю.О. Основні функції мотивування трудової

діяльності працівників. В: Стратегії, проблеми та розвиток економічних систем в

умовах глобальної нестабільності. Всеукраїнська науково-практична конференція з

міжнародною участю. Миколаїв, Україна, 1-4 червня 2018 р. Миколаївський

міжрегіональний інститут розвитку людини “Україна”.

12. Чернобай Л.І., Широн Ю.О. Сутність мотивування трудової діяльності та

мотиваційних очікувань. В: «Розвиток людини в інформаційному суспільстві та у

суспільстві знань»: міжнародна науково-практична конференція. Київ, Україна, 21

травня 2019 р.– Київ: УкрІНТЕІ.

13. Чернобай Л.І., Широн Ю.О. Сутність мотивування трудової діяльності та

види мотивів. В: Сучасний стан та перспективи розвитку економіки, фінансів,

обліку, менеджменту та права: Міжнародна науково-практична конференція, м.

Полтава, Україна, 11 травня 2019 р. м. Полтава: ЦФЕНД.

14. Chernobay L.I., Skybinskyi O.S., Shyron Y.O. Individual model of the

employee, Zbiór abstraktów na konferencję: Współczesna fala nowoczesności Gospodarka-

Społeczeństwo-Środowisko, Białystok - Augustów, 17-19 września 2021 r.

15. Чернобай Л.І., Широн Ю.О. Сутнісна характеристика людського

капіталу. В: «Управління персоналом в системі менеджменту організацій: тенденції

та перспективи розвитку»: Всеукраїнська науково-практична конференція, Львів,

Україна, 10-12 жовтня 2013 рік, Львів, НУ «ЛП».

16. Широн Ю.О. Організаційна культура як інструмент забезпечення

результативності діяльності підприємства. В: Економіка підприємства: сучасні
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проблеми теорії та практики: Міжнародна науково-практична конференція, Одеса,

Україна, 09-10 вересня 2022 р. Одеса: ОНЕУ.

17. Широн Ю.О. Показники ефективності соціально-психологічних методів

управління в системі оцінювання персоналу. В: Перспективи розвитку

машинобудування та транспорту: ІІІ Міжнародна науково-технічна конференція,

Вінниця, Україна, 1-3 червня 2023 р. Вінницький національний технічний університет

18. Широн Ю.О. Еволюція дослідження поняття «емоційний інтелект». В:

Modern Problems of Science, Education and Society: Міжнародна науково-практична

дистанційна конференція, Київ, Україна, 4-6 грудня 2023 р., Київ: Науково-

видавничий центр «Sci-conf.com.ua».

Відомості про апробацію результатів

№
з/п

Тип конференції Назва конференції Місце і дата
проведення

Форма
участі

1 Міжнародна науково-
практична конференція

Управління інноваційним процесом в
Україні: проблеми комерціалізації
науково-технічних розробок”

Львів, 17-19
травня 2018р

Заочна

2 Всеукраїнська науково-
практична конференція
з міжнародною участю

Стратегії, проблеми та розвиток
економічних систем в умовах
глобальної нестабільності

Миколаїв, 1-2
червня 2018р

Заочна

3 Міжнародна науково-
практична конференція

Розвиток людини в інформаційному
суспільстві та у суспільстві знань

м.Київ 21
травня 2019 р.

Заочна

4 Міжнародна науково-
практична конференція

Сучасний стан та перспективи
розвитку економіки, фінансів, обліку,
менеджменту та права

м. Полтава
11 травня 2019
р.

Заочна

5 Międzynarodowa
Konferencja Naukowa

Współczesna fala nowoczesności
Gospodarka-Społeczeństwo-Środowisko

Białystok -
Augustów, 17-
19 września
2021r.

Заочна

6 Всеукраїнська науково-
практична конференція

Управління персоналом в системі
менеджменту організацій: тенденції та
перспективи розвитку

Львів, 10-12
жовтня 2013р

Очна

7 Міжнародна науково-
практична конференція

Економіка підприємства: сучасні
проблеми теорії та практики

Одеса, 09-10
вересня 2022р

Заочна

8 Міжнародна науково-
технічна конференція

Перспективи розвитку
машинобудування та транспорту

1-3 червня
Вінниця 2023

Заочна

9 Міжнародна науково-
практична дистанційна
конференція

Modern Problems of Science, Education
and Society

4-6 грудня
Київ 2023 р

Заочна

Міжнародна науково-
практична конференція

Управління економічними системами:
концепції, стратегії та інновації
розвитку

23-25 травня
2018 р., м.
Хмельницький

Очна

http://stat.conf-sci.com/sl/NDkyODExOQ==/e4941e57139aa3309801798ab834a0dba8069s8
http://stat.conf-sci.com/sl/NDkyODEyMA==/e4941e57139aa3309801798ab834a0dba8069s8
http://stat.conf-sci.com/sl/NDkyODExOQ==/e4941e57139aa3309801798ab834a0dba8069s8
http://stat.conf-sci.com/sl/NDkyODExOQ==/e4941e57139aa3309801798ab834a0dba8069s8
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ДОДАТОК Ш
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