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Актуальність теми дисертації та її зв'язок з науковими програмами,

планами, темами

В сучасних умовах невизначеності та нестабільності особливо

вразливий психічний стан людини, який супроводжується зміною поведінки,

низьким рівнем сприйняття інформації, агресивним ставленням до

оточуючих. Всі ці негативні процеси формуються під впливом стресу в якому

перебувають люди, зокрема працівники підприємств. Врахування

негативного впливу зовнішніх умов на продуктивність та мотивацію

працівників підприємств, формування способів зменшення негативних

впливів є важливим завданням системи менеджменту сучасних підприємств.

Саме застосування соціально-психологічних методів дає змогу

сформувати високо-продуктивну трудову активність співробітників в

сучасних умовах. Ці методи використовуються з метою гармонізації

взаємовідносин працівників фірм і встановлення сприятливого

психологічного клімату.

З огляду на вищезазначені аспекти тема наукової роботи є актуальною

та своєчасною для дослідження.

Про наукову значущість та актуальність розв’язаних в дисертації

завдань свідчить відповідність науковому напряму кафедри менеджменту і

міжнародного підприємництва Національного університету «Львівська

політехніка» за темою: «Розвиток систем стрес-менеджменту в умовах

активізації міжнародної співпраці» номер державної реєстрації:

0119U100038) термін виконання з 01.2019 р. по 12.2023 р.).

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень, висновків

і рекомендацій

Ознайомлення зі змістом дисертаційної роботи дає змогу

стверджувати, що наукові положення, висновки та рекомендації, викладені

авторкою, характеризуються достатньо високим рівнем обґрунтованості та

достовірності. Це підтверджується глибоким аналізом вітчизняних та

іноземних джерел за проблемою соціально-психологічного управління

підприємством, коректним застосуванням і логічним узгодженням теорій

менеджменту, загальнонаукових та спеціальних методів дослідження,

обробленням тематичного статистичного матеріалу, теоретичною та

експериментальною перевіркою розробок на основі їх апробації на

всеукраїнських і міжнародних науково-практичних конференціях, а також

шляхом впровадження у діяльність вітчизняних підприємств.

Після аналізу представлених у дисертаційній роботі наукових

положень, висновків, пропозицій і рекомендацій можна зробити висновок

про відповідність рівня їх обґрунтованості та достовірності встановленим

вимогам.

Структура та зміст основних положень дисертаційної роботи

Перший розділ дисертаційної роботи «Теоретичні та прикладні засади

соціально- психологічного управління підприємством» с. 24-80) присвячено

вивченню теоретико-прикладних аспектів соціально-психологічного

управління підприємством с.24-35), висвітленню сутності та характеристиці

індивідуального та групового мотивування працівників с. 35-70) та

дослідженню основних підходів до оцінювання впливу індивідуальних та

групових соціально-психологічних методів менеджменту с. 71-79).

У межах другого розділу дисертаційної роботи «Аналізування

міжнародного та вітчизняного досвіду соціально-психологічного управління

підприємством» с. 81-144) дисертанткою досліджено систему мотивування

працівників закордонних та вітчизняних підприємств с. 81-99), проведено

оцінювання емоційного інтелекту як компетенції працівника в системі

мотивування с.100-113) та оцінювання якості організаційної культури

підприємств с. 113-142).

У третьому розділі дисертаційної роботи «Досконалення системи

оцінювання впливу соціально-психологічних методів менеджменту» с.145-

188) авторкою запропоновано індивідуальну модель оцінювання впливу

соціально-психологічних методів менеджменту на продуктивність діяльності

працівника с.145-165), удосконалено комплексний підхід до оцінювання

впливу соціально-психологічних методів менеджменту на діяльність

підприємства с. 165-170) та наведено результати його застосування на

вітчизняних підприємствах с. 171-187).

Загалом дисертаційна робота включає вступ, три розділи, висновки,

список використаних джерел 387 найменувань) та додатки. Основний зміст

роботи викладено на 174 сторінках тексту.

Теоретична та прикладна цінність результатів дослідження

У своїй дисертаційній роботі авторка пропонує розв'язання актуального

науково-прикладного завдання, що стосується розроблення теоретико-

методологічних та методико-прикладних засад оцінювання впливу

соціально-психологічних методів менеджменту на результати діяльності

підприємства.

Зокрема, практичне значення одержаних результатів полягає у

розробленні та розвитку методико-прикладної бази удосконалення системи

оцінювання впливу соціально-психологічних методів менеджменту на

результати діяльності підприємства. Безпосередню практичну значущість,

зокрема, мають: удосконалена процесуально-мотиваційна модель

професійної активності працівника; удосконалена послідовність внутрішньої

активації мотивів діяльності працівників через потреби, яка визначає місце

емоційної складової мотиву діяльності працівника; п’ятифакторна модель

оцінювання впливу інтелекту працівника на продуктивність його діяльності

та комплексний підхід до оцінювання впливу соціально-психологічних

методів менеджменту на результати діяльності підприємства.

Запропоновані авторкою розробки були впроваджені та

використовуються на вітчизняних підприємствах: ТОВ МОРЕ ФОРМ, ТзОВ

«Холдингова компанія «ЕКО ДІМ», КБП «ГАЛИЧАРТБУД», ТОВ «ТЕТОН

ДЕВЕЛОПМЕНТ», ПП «ТЕРМОБУД-КИ В».

Ключові положення дисертаційної роботи були впроваджені у

навчальний процес Національного університету «Львівська політехніка» та

використовуються під час викладання дисципліни «Економіка та

управлінсько-правове забезпечення діяльності бізнесу» для студентів другого

магістерського) рівня вищої освіти галузі знань 07 «Управління та

адміністрування» спеціальності 073 «Менеджмент» освітньої програми

«Бізнес адміністрування».

Наукова новизна результатів дослідження

Після ознайомлення з дисертаційною роботою Широн Ю.О. було

можливо чітко визначити ключові положення, висновки та пропозиції

авторки, які відзначаються науковою новизною. Серед найбільш вагомих

наукових результатів дисертаційної роботи можна виокремити такі:

- удосконалено процесуально-мотиваційну модель професійної

активності працівника, в якій структуровано процес розподілу затрачених

працівником зусиль на п’ять блоків, враховуючи психологічні механізми

його професійної активності с. 52-55);

- удосконалено послідовність внутрішньої активації мотивів

діяльності працівника через потреби с.56-58), в якій виділено емоційну

складову мотиву діяльності працівника;

- запропоновано п’ятифакторну модель оцінювання впливу

інтелекту працівника на продуктивність його діяльності, яка включає такі

основні види інтелекту: когнітивний IQ I Q ), емоційний Q

Q ), фізичний Q Q ), коефіцієнт життєвої

енергії VQ V Q ) та соціальний SQ S Q ) с.145-151);

- розвинуто модель оцінювання якості організаційної культури

підприємства Г.Хаєта в частині розширення системи показників третього і

четвертого рівнів, а саме показників ефективності та здорового способу

життя с. 113-117);

- удосконалено комплексний підхід до оцінювання впливу

соціально-психологічних методів менеджменту на результати діяльності

підприємства, який включає індивідуальну п’ятифакторну модель

оцінювання впливу інтелекту працівника на продуктивність його діяльності

та розвинуту модель оцінювання якості організаційної культури с. 165-170).

Повнота викладу положень, висновків та рекомендацій дисертації в

опублікованих авторкою наукових працях

За темою дисертації опубліковано 18 наукових праць, серед яких: 1

розділ у колективній монографії, 6 статей у наукових фахових виданнях

України, 1 розділ у навчальному посібнику, 1 стаття у інших виданнях

України, 9 тез доповідей на всеукраїнських та міжнародних науково-

практичних конференціях. Усі наукові публікації становлять значний

науковий внесок авторки та повністю відображають представлені у

дисертаційній роботі елементи наукової новизни, а також її теоретичні та

методичні положення. З усіх наукових праць, опублікованих у співавторстві,

в дисертації використано лише ті ідеї та висновки, що є результатом

особистих досліджень авторки. Обсяг, кількість та якість опублікованих

праць відповідають усім вимогам, що стосуються публікацій основного

змісту дисертаційної роботи для отримання наукового ступеня доктора

філософії. Це дає авторці право на публічний захист дисертаційної роботи.

Дискусійні положення та зауваження щодо дисертації

До недоліків та зауважень дискусійного характеру можна зарахувати:

1. Наведене автором визначення соціально-психологічного

управління підприємством є достатньо стислим с. 25) та в подальшому

дослідженні звужується лише до поняття мотивування. Доцільно розвинути

сутнісну характеристику, основні теоретичні аспекти та процеси, що є

об’єктом дослідження.

2. У пункті 2.2. автор досліджує додаткові вигоди, запропоновані

для своїх працівників вітчизняними та закордонними компаніями с.82-99). З

метою кращого розуміння даного явища варто конкретизувати сутнісну

характеристику поняття «додаткові вигоди»;

3. У результаті дослідження с.135-142) автором висунуто

припущення щодо впливу залученості працівників до здорового способу

життя на показники їх фізичного здоров’я та зменшення фінансових втрат

компанії . Варто було запропонувати власні приклади таких заходів для

впровадження на підприємстві;

4. У запропонованій автором п’ятифакторній моделі с.148-151)

виділено п’ять основних видів інтелекту, які чинять вагомий вплив на

продуктивність діяльності працівників. Проте, у дослідженні літературних

джерел щодо існуючих видів інтелекту с. 38-40) низка авторів

виокремлюють також духовний інтелект. Автору доцільно врахувати вплив

даного виду інтелекту на продуктивність діяльності працівників;

5. У п.2.3 при оцінюванні якості організаційної культури для

обчислення показника ефективності праці с.117), автором обрано значення

продуктивності діяльності. Варто було б перелічити інші параметри, які

можуть бути використані при оцінюванні ефективності та обґрунтувати

обраний автором показник;

6. У своєму дослідженні поняття «емоції» с. 49-51) автор досить

ґрунтовно аналізує сутність та види емоцій. Проте варто було б резюмувати

проведене дослідження визначивши значення емоцій працівника саме у

трудовій діяльності.

Слід зазначити, що зазначені дискусійні положення та зауваження не

применшують належний науково-теоретичний та практичний рівень

результатів дисертаційного дослідження.

Відповідність роботи встановленим вимогам

Дисертаційна праця виконана українською мовою, відповідає всім

чинним нормам і правилам оформлення, є самостійною науковою роботою

авторки і відзначається достатньо високим науково-теоретичним рівнем.

Актуальність теми дисертаційної роботи, обґрунтованість та

достовірність сформульованих положень, висновків і пропозицій, наукова

новизна, науково-теоретична та практична цінність, стиль викладення та

оформлення — всі ці аспекти дозволяють сформувати висновок, що

дисертаційна робота Юлії Олегівни Широн на тему "Соціально-психологічне

управління підприємством" є самостійною завершеною роботою, в якій

отримано нові науково обґрунтовані результати і вирішено важливе завдання

з теоретичної та прикладної точок зору, а саме розроблення теоретико-

методологічних і методико-прикладних засад оцінювання впливу соціально-

психологічних методів менеджменту на результати діяльності підприємства.